
ROMÂNIA                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI       
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de Acțiune pentru perioada 2017-2020 

pentru implementarea Strategiei Județene Antidrog 2014-2020 

 

Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 31.07.2017, 

Având în vedere: 

     - reportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 

10686 din 05.07.2017; 

     - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale 

Minorităţilor Naţionale; 

     - adresa nr. 1.001.999 din 29.06.2017 a Centrului de Prevenire, Evaluare și 

Consiliere Antidrog Călărași, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 10313 din 

aceeaşi dată; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 89 din 30.07.2014 privind 

aprobarea Strategiei Judeţene Antidrog 2014-2020 și a Planului de Acțiune pentru 

implementarea Strategiei Județene Antidrog 2014-2020; 

             - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 784/2013 privind aprobarea Strategiei 

naţionale antidrog 2013-2020 şi a Planului de acţiune în perioada 2013-2016 pentru 

implementarea Strategiei naţionale antidrog 2013-2020;    

      - prevederile art. 2 alin. (3) și art. 3 alin. (1) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului 

nr. 461/2011 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale Antidrog, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

   - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administrației publice locale            

nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

             În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             Art. 1. – Se aprobă Planul de Acțiune pentru perioada 2017-2020 pentru 

implementarea Strategiei Județene Antidrog 2014-2020, în forma prezentată de Centrul de 

Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Călărași, constituit ca anexă ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art. 2. – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

             Secretarul județului, prin Direcția Juridică și Administrație Publică, va comunica 

prezenta celor interesați. 

 
    VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU            CONTRASEMNEAZĂ, 

                SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                   Dumitru TUDONE 

 
 

Nr.  145      

Adoptată la Călăraşi                      

Astăzi  31.07.2017                 

  
Întocmit, redactat, 

cons. jur. Pleşea Robert 


